1323 prompta via est ipso cognoscere talia semper
1324 praeceptore Jove, et caelo tibi signa magistro
1325 omnia ducentur : monet alta Juppiter aethra
1326 singula nos, facilis veram dedit arbiter artem
1327 ne tempestatum primordia caeca laterent.
1328 Nonne vides, primum cum Phoebe in cornua surgit
1329 tenuia et angusto lumen jacet ore per aethram
1330 decedente die pronoque ab tramite solis,
1331 promat ut ingressi sollers tibi tempora mensis ?
1332 Namque facem quarti sibimet profitebitur ignis
1333 corpora cum primum perfundens lumine nostra
1334 in subjecta soli tenuem porrexerit umbram.
1335 Ast orbis medii si caedat Cynthia formam,
1336 octavos ortus octavaque plaustra docebit.
1337 Denique cum toto dea jam surrexerit ore
1338 integer ut magni resplendeat ambitus orbis,
1339 effluxisse sibi medii jam tempora mensis
1340 monstrabit caelo. Pleni cum rursus egena
1341 oris eat, tanto procedens lumine formae
1342 inserit aeriis quantum dea nubibus ignis,
1343 esse senescentis sibimet dispendia mensis
1344 illa docet, quibus in rutili confinia fratris
1345 tertia vix mundo superest via. Cum minus autem
1346 umbrarum excludit, sunt tales quattuor ortus
1347 marcentis lunae quales sub mense renato
1348 quattuor exsurgunt languentis luminis umbrae,
1349 atque his octonas includunt ordine luces.
1350 Interjectorum numerum quoque nosse dierum
1351 prompta via est : proprio semper dea proditur ore,
1352 scandat quanta polum, quotiens temone juvencos
1353 strinxerit et quanto jam tramite liquerit undas.
1354 At decedentis postrema crepuscula noctis
1355 bis sex signa tibi, quae versat signifer orbis,
1356 monstrabunt : cursu nam Phoebus singula mutat
1357 semper et alterno succedit in omnia lapsu.
1358 Conficiens iter aetherium, nunc igneus istud
1359 astrum adolet flammis, alii nunc aurea Titan
1360 lumina miscetur, vel cum devexus in undas
1361 labitur et rebus formam absumpsere tenebrae,
1362 vel matutino redit incunabula linguens
1363 cum pelago et rebus suffudit luce colores.
1364 Sic diversa diem comitantur sidera semper.
1365 Non ego nunc longo redeuntia sidera motu
1366 in priscas memorera sedes : habet ista priorum
1367 pagina, et incerta rerum ratione feruntur.
1368 Namque Solon hiberna novem putat aethere volvi
1369 ut luna in spatium redeat vetus, Harpalus ipsam
1370 ocius in sedes momentaque prisca reducit,
1371 illius ad numeros proluxa decennia rursum
1372 adjecisse Meton Cecropea dicitur arte
1373 insevitque animis ; tenuit rem Graecia sollers
1374 protinus et longos inventum misit in annos.
1375 Sed primaeva Meton exordia sumpsit ab anno
1376 torreret rutilo cum Phoebus sidere Cancrum,
1377 cingula cum veheret pelagus procul Orionis
1378 et cum caeruleo flagraret Sirius astro.
1379 Hoc ut fonte Meton deduxit tempora lunae,
1380 navita quo longum facili rate curreret aequor

1381 et quo ruris amans telluri farra parenti
1382 crederet : ingenti petat haec indagine semper
1383 seu qui vela salo, seu qui dat semina terrae.
1384 Nec mora discendi, brevis huc labor et breve tempus
1385 poscitur, innumeros habet autem industria fructus.
1386 Utilitas te certa manet, praenosceret motus
1387 si libet aërios et tempestatibus ipsis
1388 edere principium : te primum sponte procellis
1389 arcebis rapidis, te rursus principe fluctus
1390 vitabunt alii, si certis singula signis
1391 tempora discernas. Nam mundi cardine verso
1392 ut statura raucisoni redit indignatio ponti :
1393 saepe etenim, quamquam tranquillae noctis amictu
1394 mitia protenti requiescant terga profundi,
1395 doctus securam subducit ab aequore classem
1396 navita et actaea retinet statione phaselum,
1397 cum matutinae praesensit signa procellae.
1398 Namque alias caelo cum tertia lumina Phoebus
1399 exserit, ille sali furit implacabilis horror
1400 adfore quem pelago comitem sibi dixerat astrum.
1401 Crebro quinta dehinc lux commovet Amphitriten,
1402 saepe inopina mali clades ruit. Omnia certis
1403 indiciis tibi luna dabit, seu lucis utrimque
1404 caesa facem, seu cum teretem concrevit in orbem.
1405 Sol quoque venturas aperit tibi saepe procellas,
1406 sidera producens et cum sale sidera condit.
1407 Nec minus ex aliis aderit cognoscere motus
1408 aequoris et magnos caeli callere tumultus,
1409 quos det certa dies, qui longi tempore mensis
1410 astrorumque vice et mundi ratione trahantur.
1411 Aeris immadidi quiddam tellure creatum
1412 spiramenta vomunt. Vis hoc cum fudit in auras
1413 venarum, occulte patulo praetexitur agro
1414 insubjectum oculis, terramque supernatat omnem
1415 uvida materies ; quam cum calor ignicomantum
1416 hausit stellarum, superas subducit in auras
1417 et concreta diu compingit nubila mundo.
1418 Si minor haec madidi substantia caespite ab imo
1419 subrigitur, tenues nebulae caligine fusa
1420 tenduntur caelo. Vis autem sicciore olli
1421 cum fuit, in celeres dissolvitur undique ventos
1422 vicinumque sibi flabris dominantibus ultro
1423 aera propellit. Si major protinus umor
1424 consurrexit humo, pluvias quoque nubila fundunt ;
1425 et pluviis late calor est pater : hic super imbres
1426 exprimit et ductum ferventis ut obice mundi
1427 respuit umorem. Si moles magna utriusque
1428 occurset sibimet velut obvia, comminus acer
1429 compulsu aërio fragor intonat amplexu late
1430 murmura discurrunt pariter crepitantibus auris.
1431 Hic inflicto item diversorumque per aethram
1432 saepe superne furens illisio fulguris ignes
1433 excudit rutili, totamque volantibus aethram
1434 praestringit flammis et caelum sulphure odorat.
1435 Omnibus his genetrix tellus, et caespite ab imo
1436 ducuntur superi motus. Ipsa ignea mundi
1437 lumina, flammigero Phoebus temone coruscans
1438 et quae noctivagos attollit Luna juvencos,

1439 his peperere malis exordia. Namque deorum
 1440 movit humum cum forte calor, laxata repente
 1441 spiramenta soli venas procul altaque pandunt
 1442 viscera telluris ; bibit imum terra calorem
 1443 desuper et madidum tepefactus caespes anhelat.
 1444 Aeris hos motus rabiemque volubilis undae,
 1445 flabra procellarum, mundani tramitis iras
 1446 praesentire decet. Cape sollers singula mente,
 1447 praeceptisque virum sitientia pectora pande.
 1448 Cynthia cum primum caelo nova cornua promit,
 1449 cautus utrimque deam circumspice. Namque revectae
 1450 nequaquam semper similis lux imbuit ortum,
 1451 sed species diversa trahit varioque notatur
 1452 formarum, primi cum surgit luminis igne,
 1453 tertia cum rutilat, cum major sideris aethram
 1454 scandit et aérias quarta face luminat oras :
 1455 ingredientis erit plene tibi nuntia mensis.
 1456 Haec castigato si tertia fulserit ortu
 1457 pura sit ut foedis ab sordibus, adfore dicet
 1458 clara serena diu ; tenui surrexerit autem
 1459 si face et ignito suppinxerit ora rubore,
 1460 turbida certantes converrent aequora Gauri.
 1461 Luminis ista dehinc si crassior atque retunsis
 1462 cornibus ingreditur sic quarti sideris ortum
 1463 percussi ut tenuem protendat corporis umbram,
 1464 imbris aut Zephyris hebetabitur, arguet ultro
 1465 flabra Noti aut pluvias : nam crassus desuper aer
 1466 cornua caeca premit, Notus uvidus aera cogit.
 1467 Tertia si rursus protollat Cynthia currus
 1468 sic subrecta faces et acumina tenta coruscans
 1469 ut nec curva quasi declinet cornua nec se
 1470 fusa supinato diducat lumine in auras,
 1471 occiduo Zephyrum praedicet surgere mundo
 1472 aut Libyae de parte Notum. Sin quattuor autem
 1473 Cynthia curriculis caelum subit atque coruscis
 1474 cornibus immodice prostantibus exserit ignes,
 1475 vis prolixa salum ciet, ocius omnia Cauri
 1476 marmora convolvent, fera verrent flabra profundum.
 1477 Istius in Borean quod se sustollit acumen,
 1478 si curvum specie velut adnuat, adfore caelo
 1479 saeva procellosi praedicet flabra Aquilonis :
 1480 namque hoc urgeri sese adserit hocque gravari,
 1481 summata et vento docet inclinarier alta.
 1482 Indice rursus eo veniet Notus, hanc ubi partem
 1483 pone supinari conspexeris inque reclinem
 1484 sponte habitum pandi : nam subrigit Auster acumen
 1485 inferiore plaga. Si lunam tertius ortus
 1486 proferat atque deae convolvat circulus oras
 1487 suffusus rutilo, mox tempestate sonora
 1488 spumosum late pelagus canescere cernes ;
 1489 major et haec rauci versabit gurgitis undas,
 1490 ipsa quoque immodice si vultum luna rubescat.
 1491 Contemplator item, seu plenum luminis orbem
 1492 Cynthia distendit, seu cum teres ambitus olli
 1493 caeditur et mediae velut indiga lucis utrimque
 1494 sustinet obductae sibimet dispendia formae,
 1495 cornua prima replens et cornua fessa dehiscens.
 1496 Induit et qualem procedens ore colorem,